
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 4
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 2.684 din 22 mai 2024
privind aprobarea normelor de colectare și decontare a costurilor pentru desfășurarea operațiunilor de eliminare a medicamentelor expirate și/sau

neutilizate provenite de la populație

EMITENT: Ministerul Sănătății
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 484 din 24 mai 2024

Data intrării în vigoare: 24 Mai 2024

Forma consolidată valabilă la data de 28 Iunie 2024

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 24 Mai 2024 până la 28 Iunie 2024
    Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale sănătate publică și programe de sănătate din cadrul Ministerului Sănătății nr. 2.684R din
22.05.2024,
  având în vedere prevederile dispozițiilor art. 244 alin. (7) din Legea nr. 95/2006  privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,
  în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările

ulterioare,
  ministrul sănătății emite următorul ordin:
  ART. 1
  (1) Se aprobă normele de colectare și decontare a costurilor pentru desfășurarea operațiunilor de eliminare a medicamentelor expirate și/sau

neutilizate provenite de la populație.
  (2) Pentru eliminarea finală a medicamentelor menționate la alin. (1), spitalele publice sau private încheie contracte cu operatorii economici

autorizați pentru preluarea și gestionarea deșeurilor.
  ART. 2
  (1) Spitalele publice sau private aflate în relații contractuale cu casele de asigurări de sănătate încheie acte adiționale la contractele cu casele

de asigurări de sănătate pentru decontarea cheltuielilor aferente desfășurării operațiunilor de eliminare a medicamentelor menționate la art. 1, al căror
model se aprobă prin ordin al ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate.
  (2) Spitalele private care nu se află în relație contractuală cu casele de asigurări de sănătate pentru furnizarea de servicii medicale încheie

contracte distincte cu acestea pentru decontarea cheltuielilor aferente activității prevăzute la art. 1, al căror model se aprobă prin ordin al
ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate.
  (3) Decontarea cheltuielilor rezultate din activitățile de eliminare a medicamentelor expirate și/sau neutilizate provenite de la populație se va face

pe bază de factură fiscală, ce va conține exclusiv serviciul de preluare și distrugere a medicamentelor expirate și/sau neutilizate colectate de la
populație.
  (4) Decontarea cheltuielilor prevăzute la alin. (3) se face la un cost care nu poate depăși valoarea de 10 lei/kg.
  ART. 3
  (1) Spitalele publice sau private, prevăzute la art. 2 alin. (1), vor transmite lunar caselor de asigurări de sănătate facturile menționate la art. 2

alin. (3), până la data de 5 a lunii următoare celei pentru care se face decontarea.
  (2) Casele de asigurări de sănătate centralizează facturile primite și transmit lunar Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, până la data de 10 a

lunii, centralizatorul aferent lunii anterioare ce conține facturile emise conform art. 2 alin. (3).
  (3) Casa Națională de Asigurări de Sănătate transmite lunar Ministerului Sănătății solicitările de sume aferente lunii anterioare, până la data de 15

a fiecărei luni.
  (4) Ministerul Sănătății alocă de la bugetul de stat, din bugetul Ministerului Sănătății, prin transferuri către bugetul Fondului național unic de

asigurări de sănătate, până la data de 20 a lunii, sumele solicitate potrivit alin. (3).
  ART. 4
  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
          Ministrul sănătății,
          Alexandru Rafila
  București, 22 mai 2024.
  Nr. 2.684.
  ----

6/28/24, 12:24 PM ORDIN 2684 22-05-2024__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=283241&datavig=2024-06-28&screen=0&frmPrint=1 1/1


